
CADERNO 3  5TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2012

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 94-2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437261

A Comissão Permanente de Licitação em reunião pública no 
Auditório da Secretaria de Estado de Obras Públicas, localizada 
na Tv. do Chaco, 2158 - Marco, às 14h e 00min do dia 14 de 
setembro de 2012, para análise do julgamento da classifi cação 
das propostas fi nanceiras referentes`a TP 94-2012, cujo objeto 
é Reforma da EEEFM Antonio Teixeira Gueiros, no municipio de 
Ananindeua, nmeste Estado, tendo como resultado da análise o que 
segue:
Proposta fi nanceira da empresa PRENGEL PROJETOS E 
ENGENHARIA LTDA; CNPJ 04.392.504/0001-21, resta 
desclassifi cada com fundamento no paragrafo 3º do art. 44 e 
no inciso II, do art. 48 da Lei nº 8.666/93 por apresentar nos 
itens 4.2, 6.1, 7.3.2, 9.2.1, 10.1.1, 11.4, 13.2.1, 16.2 e 18.2.2 
preços irrisórios, tendo como base os valores orçados pela 
Secretaria de Estado de Obras Públicas, data base janeiro de 
2012;
Da análise restou classifi cada em 1º lugar a proposta 
fi nanceira da Empresa ESCORCIO E BASTOS LTDA CNPJ 
14.663.504/0001-15 com preço R$ 313.238,60 ( trezentos e 
treze mil duzentos e trinta e oito reais e sessenta centavos)
Nada mais havendo a comissão encaminha, abre o prazo para 
recurso na forma da Lei, solicita aos membros da comissão que 
assine a presente Ata num ato de boa fé.
Belem/Pa, 14 de setembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436968

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF-
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro 
a Projeto N° 229/2009, que tem por fi nalidade, o apoio 
fi nanceiro a execução do projeto intitulado “Eco-epidemiologia 
da Co-infecção Leishmaniose–Filariose Canina: competência 
vetorial, geo-referenciamento e pesquisas de casos zoonóticos 
de dirofi lariose humana. Com objeto a alteração no plano de 
aplicação e alteração do nome da Fundação nos termos da Lei 
Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 229
Exercício: 2009
Contratado: Jeannie Nascimento dos Santos
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, 7200
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132017890 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436984

CONTRATO: 13
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de 01 (um) elevador da marca OTIS, instalado nas 
dependências da Fundação Amazônia Paraense. Processo nº 
2012/244285.
Valor Total: 6,600.00
Data Assinatura: 12/09/2012
Vigência: 12/09/2012 a 12/09/2013
Dispensa: 244285/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSERP - CONSERVAÇÃO E SERV. PATRIMONIAIS LTDA
Endereço: Tv Perebebuí, 2055
CEP. 66095-661 - Belém/PAEmail: vendas@conserpelevadores.com.br
Telefone: 9132460106 
Ordenador: Moacir José Buenano Macambira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437257

PORTARIA Nº056/2012-GABINETE,14 DE 
SETEMBRO DE 2012. 

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas 
atribuições legais e estatut    árias.
RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio à servidora Isabel Cristina Cordeiro 
Lopes, Assistente Administrativo, matrícula 57191443/1, 
conforme quadro abaixo: 

TRIÊNIO DIAS LICENÇA PRÊMIO

13/12/2007 a 12/12/2010 60 (sessenta) 10/09/2012 a 08/11/2012
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor-Presidente, 14 de setembro de 2012. 
Moacir José Buenano Macambira
Diretor-Presidente em exercício
*Republicado por motivo de incorreção no DOE nº 32.242

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437294

PORTARIA N°057/2012–GABINETE,17 DE SETEMBRO DE 
2012 

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias. 
CO    NSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da FAPESPA, para participar 
de reuniões com a FIPE em São Paulo, no período de 18 a 
21/09/2012. 
RESOLVE: 
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da FAPESPA na ausência do titular. 
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se. 
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de setembro de 2012. 
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

ATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
05/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437043
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2012

O Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 05/2012 – Aquisição de Material 
Hidráulico, para atender as necessidades da Fundação Cultural 
do Pará Tancredo Neves – FCPTN, homologa o procedimento 
licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente da empresa abaixo:

EMPRESA VENCEDORA VALOR 

NORMA ELÉTRICA LTDA R$ 13.187,22
 
Belém. (PA), 17 de Setembro de 2012.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
05/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437044
RESULTADO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 05/2012
Objeto: – Aquisição de Material Hidráulico, para atender as 
necessidades da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – 
FCPTN.

EMPRESA VENCEDORA VALOR 

NORMA ELÉTRICA LTDA R$ 13.187,22
 
MARCELO FERNANDES BRAZÃO
Pregoeiro

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437079

CONVÊNIO: 50
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma 
de apoio visando à realização do Projeto “FESTA SAIRÉ - 2012”
Valor Total: 241,500.00
Assinatura: 06/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 13/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO PLANALTO AMAZÔNIA - 
IPA
Endereço: ROD. SANTAREM CUIABÁ, KM15
CEP. 68030990 - SANTARÉM/PA
Complemento: COMUNIDADE SÃO JOSÉ, LOTE SOUSA CASTRO, 
LOTE 01
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437242

PORTARIA N.º 268 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): José Nonato Coelho Fonseca Filho   
Matrícula n.º:31372/1
Cargo: Agente de Portaria  
Dias: 120 (cento e vinte)
Triênios: 21.06.04 a 20.06.07
21.06.07 a 20.06.10
Período: 02.07.12 a 29.10.12

PORTARIA N.º 269 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Dailton Helder da Silva Conceição    
Matrícula n.º:57207821/1
Cargo: Assistente Administrativo  
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 13.11.08 a 12.11.11
Período: 08.10.12 a 06.11.12.

PORTARIA N.º 270 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Adriano William Silva Sarame
Matrícula n.º:57216463/1
Cargo: Motorista  
Dias: 60 (sessenta)
Triênio: 24.04.09 a 23.04.12
Período: 30.10.12 a 28.12.12.

PORTARIA N.º 274 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Maria Alcione Coelho Rodrigues   
Matrícula n.º:57217670/1
Cargo: Assistente Administrativo  
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 29.06.09 a 28.06.12
Período: 12.09.12 a 11.10.12

PORTARIA N.º 276 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
Servidor (a): Alexandre Roberto Siqueira da Silva   
Matrícula n.º:57215744/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural  
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 29.06.09 a 28.06.12
Período: 10.09.12 a 09.10.12.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437281

PORTARIA N.º 285 DE 17 DE SETEMBRO DE 2012.
Servidor (a): Wanderléia Rodrigues de Araújo 
Matrícula n.º 715980/1
Cargo: Gerente de Orçamento e Finanças
Motivo: Responder durante as férias da titular, Márcia Assunção 
Pereira, no cargo de Diretora Administrativa e Financeira.
Período: 17.09.12  a 16.10.12.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437292
PORTARIA Nº 286 DE 17/09/2012

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ 
TANCREDO NEVES  no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos
de férias, à servidora abaixo:
5074142/2 – MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA
P. AQUISITIVO: 01/01/2011 a 31/12/2011   P. GOZO: 17.09.12 
a 16.10.12.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wanderléia Rodrigues de Araújo.
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício – FCPTN.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437093

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n°152/2011
Data de Admissão: 22/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
OSVALDINA MARIA DE JESUS MOREIRA                  Técnica de 
Nível Superior          21/09/2013  Prorrogação
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437100

PORTARIA: 173
Objetivo: Concesssão de diárias a servidor, objetivando a 
realização da ofi cina itinerante “ A cena nas Festas Populares” 
no município de Breves, no período de 25/09/2012 a 
29/09/2012
Fundamento Legal: De acordo com o art. 145 da lei 5810, de 
24 de janeiro de 1994, seus parágrafos e solicitação de diária 
DAF (043/2012), de 13/09/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5901134/Thales Branche Paes de Mendonça (Técnico em 
gGestão Cultural) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 
29/09/2012<br
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


